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Contexto da Fiscalizagdo

Estratégia Saude da Familia

O trabalho foi desenvolvido em uma unica etapa, com a aplicagao "in loco" de
questiondrio, dividido em grupos de questdes especificas, cujas respostas nortearao os
trabalhos de rotina das equipes de fiscalizagdo e dardo uma visao geral a sociedade do
funcionamento dos servigos de saude em foco.

Esta Fiscalizacao Ordenada, onde o elemento surpresa se revelou de grande valia,
teve como escopo:

e Funcionamento da unidade;
e Recursos humanos;

e |InstalagOes e equipamentos;
e Medicamentos e insumos;

e Exames;

e Imunizagdo;

e Assisténcia a gestante;

e Resolubilidade;

e Fluxo assistencial;

e Informagdes em saude.

As evidéncias obtidas na maioria das entidades integrantes da amostra
selecionada nos ddo um parametro importante da realidade do servigo publico de saude
nos municipios paulistas. Os dados ora divulgados nos trazem a certeza de que ha muito
a fazer e de que nossas ag¢des ordenadas, além de subsidiar o gestor publico em eventuais
corregdes que se fagam necessarias, fortalecem nossa interagdo com a sociedade.

Por fim, importante ressaltar que os resultados ora apresentados decorrem da
conjugacdo de esforgos de uma equipe multidisciplinar, com a imprescindivel utilizagdo
de recursos tecnoldgicos, que permitem a Direcdo da Casa inteirar-se dos trabalhos
desenvolvidos em tempo real.

Numeros da Fiscalizagao Ordenada
7 3

457 servidores do TCESP empregados na fiscalizacao
237 municipios fiscalizados
443 estabelecimentos de saude fiscalizados
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| Fiscalizagao Ordenada 2023
CERQUILHO - USF OLIVIA MORAES PINTO
A - IDENTIFICACAO DO ORGAO/ENTIDADE E RESPONSAVEIS

A.1) MUNIcipIO:

Resposta: Cerquilho

Comentédrios: -

A.2) IDENTIFICACAO DO ORGAO - Nome:

Resposta: Prefeitura Municipal

Comentérios: -

A.3) Nome do(a) Prefeito(a)/Superintendente de Autarquia:
Resposta: José Roberto Pilon

Comentérios: -

A.3.1) CPF do(a) Prefeito(a)/Superintendente de Autarquia:
Resposta: 027.189.898-40

Comentéarios: -

A.4) UNIDADE VISITADA - Nome:

Resposta: UBS Di Napoli (Olivia Moraes Pinto)

Comentéarios: -

A.5) Nome do(a) Responsavel pela UNIDADE VISITADA:
Resposta: Arielli da Rocha Sebastido de Miranda Paes
Comentédrios: -

A.5.1) Cargo/Funcgdo do(a) Responsavel pela UNIDADE VISITADA:
Resposta: Enfermeira

Comentarios: -
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A.5.2) CPF do(a) Responsavel pela UNIDADE VISITADA:

Resposta: 366.638.938-40
Comentarios: -
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o)
A.5.3) Informe o e-mail do(a) Responsavel pela UNIDADE VISITADA: %
>
Resposta: aripaes@icloud.com >
)
L o)
Comentarios: - 8
=
g2
A.6) Na fiscalizagdo, indagagdes foram respondidas, documentos e gja
processos foram apresentados, e inspec¢des foram acompanhadas por: 5
. . . D W
(Selecione uma ou mais alternativas) 20
n =z
%)
Resposta: Gerente (Administrador/a) da Unidade g%
Enfermeiros 5’8
50
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B - FUNCIONAMENTO DA UNIDADE

B.1l) Afixado(a) em local visivel préximo a entrada da Unidade, foi
detectado na data da fiscalizagcdo que: (Selecione uma ou mais

alternativas)
Resposta: Nido ha identificacdo do horario de atendimento
Ndo ha mapa de abrangéncia com a cobertura de cada equipe

Nido ha identificacdo do Gerente (Administrador) da Unidade e
dos componentes de cada equipe da unidade
Nao had relagcido de servigos disponiveis

Comentarios: -

Entrada

B.2) Foi detectado na data da fiscalizagdo que esta UNIDADE se
caracteriza por ser: (Selecione apenas uma alternativa)

Resposta: Unidade Béasica de Saude (UBS) com Equipe de Satde da Familia
(eSF)

Comentarios: -

B.3) Em relacdo ao FUNCIONAMENTO da Unidade de Saude, foi detectado
na data da fiscalizag¢do que: (Selecione uma ou mais alternativas)
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Resposta: A Unidade funciona com carga horaria minima de 40 horas
semanais, no minimo 5 (cinco) dias da semana e nos 12 meses
do ano

Comentarios: -

B.4) Foi detectado na data da fiscalizagcdo que o GERENCIAMENTO da
unidade de saude estd sob: (Selecione apenas uma alternativa)

Resposta: Parceria com terceiro setor (organizagdo social, entidade
filantrépica, entre outras)

T TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
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Comentarios: -

B.4.1) Informe o CNPJ da entidade gerenciadora:

Resposta: 50.798.453/0001-83

Comentarios: -

B.4.2) Informe Nome Fantasia ou Razéo Social da entidade
gerenciadora:

Resposta: Santa Casa de Misericérdia de Cerquilho

Comentarios: -

B.5) Em relagdo a POPULAGCAO da &area de abrangéncia das equipes de
saude da familia (eSF) da Unidade de Saude, foi detectado na data da
fiscalizagcdo que: (Selecione apenas uma alternativa)

Resposta: a Unidade NAO dispde do numero de moradores cobertos
(populagdo coberta) por cada equipe de saide da familia (eSF)
que a integra

Comentdrios: Apenas dispde do numero total de atendidos, desconhecendo a
quantidade coberta por cada equipe

Atendidos
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C - RECURSOS HUMANOS

C.1l) Em relagdo a equipes de saude da familia (eSF), foi detectado
na data da fiscalizagcdo que a quantidade total é:

Resposta: 2

Comentarios: -

Mapa

C.2) Em relagdo a equipes de saude da familia (eSF), foi detectado
na data da fiscalizagdo a existéncia de equipes INCOMPLETAS (sem a
composigdo minima)?

Resposta: Sim

Comentdrios: -

C.2.1) Em relagdo a equipes de saude da familia (eSF), foi detectado
na data da fiscalizagdo que a(s) categoria(s) dos profissionais que
deixe(m) as eSF INCOMPLETAS (sem a composigdo minima) é(sdo):
(Selecione wuma ou mais alternativas)

Resposta: Agente Comunitario de Saude

Comentarios: Embora cada equipe tenha 1 médico, 1 enfermeiro e 1
técnico/auxiliar e 3 ACSs, os agentes comunitdrios atentem,
em média, 2000 pessoas cada
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C.2.2) Quantidade de equipes de satde da familia INCOMPLETAS

Resposta: 2
Comentarios: -
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o)
C.3) Em relacdo a JORNADA DE TRABALHO, foi detectado na data da %
fiscalizagcdo que: (Selecione apenas uma alternativa) JU’
m
Resposta: Os profissionais de saidde membros da(s) eSF tém carga horaria 8
de 40 (quarenta) horas semanais mediante presenga diaria na 8
mesma Unidade <
Sz
L Qo
Comentarios: - >0
2y
o
. 3 D
C.4) Entre as acdes de rotina realizadas pelo AGENTE COMUNITARIO DE §32>
SAUDE, foi detectado na data da fiscalizag¢do que: (Selecione uma ou =3
mais alternativas) 2o
N0)
Resposta: Os profissionais realizam as ag¢des preconizadas para a g;‘
M - ~ 2 . o
categoria no Plano Nacional de Atencdo Basica ¢ =
gD
Comentérios: - c'?g'r_rl|
n U
50
X
Q
<
g3
Y
8
29
B
8.I'I'I
25
=R
Sz
o0
oz
a 4
5 R
=
5
%
S n
3
o3
Q
S
2 4
S
5%
o
53
59
2s
ge
23
I
3
13
%3
(&
mg
[ R=3
Io
53
& Q.
[oc]
d2
<c
o
[¢]
<)
c
<
@
o
Q
8
=]
<
o
I TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

| FISCALIZAGAO ORDENADA 2023 A —



D - INSTALACOES E EQUIPAMENTOS

D.1) Em relacdo a(s) INSTALACAO(OES), foi detectado na data da
fiscalizacdo que: (Selecione uma ou mais alternativas)

Resposta: A Unidade possui AVCB / CLCB dentro do prazo de validade e
ambientes externos e internos em Dboas condigdes de
conservagdo, seguranga, organizagdo, conforto e limpeza

Comentérios: -

CLCB

D.2) Em relacdo a(s) INSTALACAO (des) OBRIGATORIA(s), foi detectado
na data da fiscalizagdo que: (Selecione uma ou mais alternativas)

Resposta: A Unidade possui as instalag¢des obrigatérias

Comentarios: -

D.3) Em relacdo aos EQUIPAMENTOS E RECURSOS DE APOIO, foi detectado
na data da fiscalizag¢do que a Unidade ndo possui:

Resposta: Carrinho de emergéncia
Desfibrilador Externo Automatico (DEA)

Comentéarios: -

D.4) Em relacdo ao CARRINHO DE EMERGENCIA, foi detectado na data da
fiscalizagcdo que: (Selecione apenas uma alternativa)
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Resposta: A Unidade ndo possui carrinho de emergéncia
Comentérios: -
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E - MEDICAMENTOS E INSUMOS

E.1l) A unidade utiliza e/ou dispensa MEDICAMENTOS:

Resposta: Sim

Comentdrios: -

E.1.1) Em relacdo aos MEDICAMENTOS utilizados ou dispensados pela
Unidade, foi detectado na data da fiscalizagdo que ha falta de itens
de medicamento utilizados ou dispensados pela Unidade-?

Resposta: Nao

Comentarios: -

E.1.2) Em relacdo aos MEDICAMENTOS utilizados ou dispensados pela
Unidade, foi detectado na data da fiscalizagdo que ha itens de
medicamento com data de validade vencida (expirada)?

Resposta: Nao

Comentarios: -

E.1.3) Em relagcdo aos MEDICAMENTOS utilizados ou dispensados pela
Unidade, foi detectado na data da fiscalizagdo que a metodologia de
verificagdo da temperatura e umidade estd definida em um
procedimento operacional padrao (POP) ?

Resposta: Nao

Comentarios: -

E.1.4) Em relagdo aos MEDICAMENTOS utilizados ou dispensados pela
Unidade, foi detectado na data da fiscalizagcdo que os medicmentos /
insumos estavam armazenados em gavetas, prateleiras ou suporte
equivalente, afastados do piso, parede e teto?
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Resposta: Sim
Comentarios: -
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Insulina

E.2) A unidade oferta METODOS CONTRACEPTIVOS?

Resposta: Sim

Comentdrios: Preservativos e anticoncepcional injetéavel

Preservativos

E.2.1) Foi detectado na data da fiscalizacdo falta de métodos
contraceptivos rotineiramente ofertados pela Unidade?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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E.2.1.1) Entre os METODOS CONTRACEPTIVOS rotineiramente ofertados
pela Unidade, foi detectado na data da fiscalizagdo que ha falta de:
(Selecione uma ou mais alternativas)

Resposta: Anticoncepcional injetavel
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G - IMUNIZACAO

G.1l) A unidade realiza vacinacgédo®?

Resposta: Sim

Comentdrios: -

G.1.1) Em relagcdo a VACINAS aplicadas pela Unidade, foi detectado na
data da fiscalizagdo que ha falta de vacina?

Resposta: Sim

Comentarios: -

G.1.1.1) Em relagdo a VACINAS aplicadas rotineiramente na Unidade,
foi detectado na data da fiscalizagdo que ha falta de vacina:
(Selecione uma ou mais alternativas)

Resposta: Tetra viral (Sarampo, Caxumba, Rubéola e Catapora)

Comentarios: -

Vacinas

G.1.2) Em relacdo a EQUIPAMENTOS OBRIGATORIOS para o servico de
IMUNIZAGAO, foi detectado na data de fiscalizacdo que: (Selecione
uma ou mais alternativas)

Resposta: A Unidade dispde dos Equipamentos obrigatérios para o servigo
de IMUNIZAGAO
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Comentarios: -
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H - ASSISTENCIA A GESTANTE

H.1l) Na atencdo ao PRE-NATAL de baixo risco realizado no dltimo ano,
foi detectado na data da fiscalizagcdo que a proporcdo de gestantes
que passaram por 6 consultas ou mais durante o Pré-Natal na Unidade:

Resposta: A Unidade nao conhece a proporgdo de gestantes que passaram
por 6 consultas ou mais durante o Pré-Natal

Comentarios: -
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o)

(@)

| - RESOLUBILIDADE 2

>

v}

m

I.1) Entre as gestantes que realizaram PRE-NATAL nessa Unidade, foi §

detectado na data da fiscalizagcdo que: (Selecione apenas uma =

alternativa) om

g5

Resposta: A unidade ndo sabe informar se houve caso de SIFILIS 30

CONGENITA nos ultimos trés anos por ndo possuir os dados gé

@z

Comentérios: - mJD>

Z0

So

I.2) Em relacdo a RESOLUBILIDADE no ultimo ano, foi detectado na gg

data da fiscalizagdo que o percentual de problemas de saude SZ

solucionados pela ESF sem encaminhamento a outro nivel do sistema de g%

atencdo a saude é: grﬁn
®

Resposta: O percentual de problemas de satde solucionados pela ESF sem %8

encaminhamento a outro nivel do sistema de atencdo a saude ‘g;;_p

nido é mensurado gg

Y

Comentdrios: - =T
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o)
(@)
J - FLUXO ASSISTENCIAL X
>
)
m
J.1l) Em relacdo ao FLUXO DE ATENDIMENTO PARA OS PACIENTES NAO 3
AGENDADOS (pacientes “extras” ou demanda espontédnea) na Unidade, foi §
detectado na data da fiscalizagcdo que: (Selecione apenas uma o
alternativa) =l 2
)
=
Resposta: a triagem ¢é definida por profissional médico ou de 20
enfermagem, segundo protocolo formalizado de estratificacgéo gz
de risco, ou por triagem médica ou de enfermagem (inclusive g%
auxiliar ou técnico de enfermagem com supervisdo), segundo 58
protocolo formalizado com critérios de gravidade e/ou %@
evolugcao aguda =4
St
o<
- . [}
Comentéarios: - 8%
o0
J.2) Em relacdo aos SERVICOS REFERENCIADOS, foi detectado na data da ﬁ%
fiscalizagdo que a Unidade enfrenta dificuldade para agendamento ou S
encaminhamento de pacientes a: 9
'z
5>
Resposta: AME (Ambulatério Medico de Especialidades) da rede estadual i—’_g
;_,_o
Comentédrios: - g%
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K - INFORMACOES EM SAUDE

K.1) Em relacdo a SISTEMAS DE INFORMACAO, foi detectado na data da
fiscalizacgéao que a Unidade nao registra diretamente ou
indiretamente, por meio de érgéo central:

Resposta: A Unidade registra diretamente ou indiretamente, por meio de
6rgdo central, dados no SISAB(e-SUS), CNES, SINAN e em
Sistemas de informacdo de regulagcdo SUS, CNES, SINAN e em
Sistemas de informagdo de regulacgado

Comentéarios: A Unidade lanca as informag¢des no sistema Datahealth, o qual
fornece os dados para gque a Secretaria da Saltde insira
diretamente nos sistemas obrigatédrios

Dados do sistema

K.2) Em relacdo a PROBLEMA OU DIAGNOSTICO do paciente, foi detectado
na data da fiscalizagdo que: (Selecione apenas uma alternativa)

Resposta: a Unidade trabalha com a Classificagdo Internacional da
Atencdo Primaria (CIAP)

Comentarios: -

K.3) Em relacdo a PRODUGCAO da Unidade, foi detectado na data da
fiscalizagcdo que a Unidade ndo efetua registro de dados sobre:
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Resposta: A Unidade efetua registro dos dados sobre consultas, exames,
vacinas, visitas, filas de espera, tempo de espera,
dispensagdo de medicamentos e faltas, entre outros

Comentérios: -
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Dados do sistema

K.4) Em relacdo ao ENVIO DE RECLAMACOES DE USUARIOS, foi detectado
na data de fiscalizacgdo que: (Selecione apenas uma alternativa)

Resposta: H4 canais formais de reclamagdo (Caixa ou livro de sugestodes
e reclamagdes, Linha telefdnica especifica para reclamagdes e
sugestdes, Site da internet ou Sistema de Ouvidoria )

Comentéarios: Ouvidoria Municipal
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Q
(@)
L - OUTROS ASSUNTOS >
>
o
m
. ~ x g
L.1) Informe situacdo(s) encontrada(s) relevante(s), ndo abordada(s) 8
nas questdes anteriores, mas relacionada(s) a ESF, com evidéncia(s) %
suficiente(s) e apropriada (s) e respectivo (s) critério(s) o
utilizado(s): ‘235'
QD
. . o . . s A x . . =>
Resposta: Constatou-se significativa insuficiéncia no numero de equipes A
da Unidade e da quantidade de ACSs disponiveis. As duas gz
equipes existentes na Unidade atendem mais de 12.000 pessoas g%
no total, o que representa aproximadamente 6.000 pessoas para 58
cada equipe, numero muito superior ao maximo recomendado pelo o)
Ministério da Satde (3.500 pessoas) =4
5C
Comentéarios: - 8%
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M - LIMITACOES A CONDUCAO DA FISCALIZACAO

M.1l) Informe a(s) ocorréncia(s) de 1limitacdo(des) a fiscalizacéo
realizada, se existente(s), respectivo(s) impacto(s) e questdo (des)
afetadas:

Resposta: Nao ha

Comentarios: -
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